
FARMACIA COMUNALE E SERVIZI DI 
MONTANO LUCINO S.R.L.

DETERMINAZIONE N. 1/2024

DETERMINA  GENERALE  DI  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL 
PROGETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  15,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  GLI 
AFFIDAMENTI DELLA FARMACIA COMUNALE DI MONTANO LUCINO S.R.L. PER 
GLI  AFFIDAMENTI  DI  CUI  AL  D.LGS.  36/2023  E  DEL  RESPONSABILE  DEL 
PROCEDIMENTO  PER  LA  FASE  DI  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  15, 
COMMA 4, DEL D.LGS. 36/2023, PER GLI AFFIDAMENTI DI SERVIZI E FORNITURE 
DI IMPORTO INFERIORE A 140.000 EURO

L’AMMINISTRATORE UNICO

Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto l’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023;
Visto lo Statuto vigente;

D E T E R M I N A

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata.

L’AMMINISTRATORE UNICO

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento  amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi”  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  192  del 
18/08/1990 e s.m.i.;

- Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  80  del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 
n. 97;

- Visto  il  d.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti 
pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

Sede legale: Via Varesina 38/A – 22070 - MONTANO LUCINO  (CO)
Tel. 031/471147 fax 031/473850

mail farmaciamontanolucino@gmail.com
 PEC farmaciamontanolucino@pec.it

C.F. e Partita IVA: 03000010136



FARMACIA COMUNALE E SERVIZI DI 
MONTANO LUCINO S.R.L.

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato sul 
Supplemento ordinario n. 12/L alla “Gazzetta Ufficiale” n. 77 del 31 
marzo 2023 - Serie generale (nel seguito per brevità “Codice”);

- Considerato che l’art. 15, comma 1, del Codice prevede che le stazioni 
appaltanti,  come  primo  atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico  da 
realizzare  mediante  un  contratto,  procedano  alla  nomina  del 
Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura 
soggetta al codice;

- Rilevato in particolare che:
 il comma 1 dell’art. 15 del Codice prevede che il RUP debba essere 

individuato tra soggetti “in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo  affidati,  nel  rispetto  dell’inquadramento  contrattuale  e 
delle relative mansioni”;

 il  comma  2  dell’art.  15  del  Codice  prevede  che  “Le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  che  non  sono  pubbliche 
amministrazioni  o  enti  pubblici  individuano,  secondo  i  propri 
ordinamenti,  uno  o  più  soggetti  cui  affidare  i  compiti  del  RUP, 
limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza 
sono tenute… In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 
dell’intervento  pubblico,  l’incarico  è  svolto  dal  responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento”;

 il comma 3 dell’art. 1 dell’Allegato I.2 del Codice prevede che “il 
RUP  deve  essere  dotato  di  competenze  professionali  adeguate 
all’incarico  da  svolgere.  Per  i  lavori  e  i  servizi  attinenti 
all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico. Ove 
non  sia  presente  tale  figura  professionale,  le  competenze  sono 
attribuite al dirigente o al responsabile del servizio nel cui ambito di 
competenza rientra l’intervento da realizzare”;

 l’art.  5 dell’Allegato I.2 del Codice per l’affidamento di servizi e 
forniture prevede che “1. Il RUP deve essere in possesso di titolo di 
studio di livello adeguato e di esperienza professionale soggetta a 
costante  aggiornamento  ai  sensi  dell’articolo  15,  comma  7,  del 
codice, maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 
realizzare  in  termini  di  natura,  complessità  e  importo 
dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità dei servizi e 
delle forniture da affidare. 2. Nello specifico, il RUP deve essere in 
possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e forniture, 
attestata anche dall’anzianità di servizio maturata:

Sede legale: Via Varesina 38/A – 22070 - MONTANO LUCINO  (CO)
Tel. 031/471147 fax 031/473850

mail farmaciamontanolucino@gmail.com
 PEC farmaciamontanolucino@pec.it

C.F. e Partita IVA: 03000010136



FARMACIA COMUNALE E SERVIZI DI 
MONTANO LUCINO S.R.L.
o a) di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia di 

cui all’articolo 14 del codice;
o b) di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla 

soglia di cui all’articolo 14 del codice”;
- Dato atto che, in ragione dell’attuale organico della Farmacia Comunale 

di Montano Lucino s.r.l. (di seguito “Amministrazione”) non possono 
essere  individuati  all’interno  della  stessa  soggetti  dotati  delle 
competenze  e  dei  requisiti  richiesti  dalle  citate  norme  relative  alla 
nomina del Responsabile Unico del Progetto;

- Considerato  quindi  che  si  ritiene  necessario  procedere,  mediante 
l’adozione del presente atto, alla nomina quale Responsabile Unico del 
Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  Codice,  con  riferimento 
all’affidamento di qualsiasi tipologia di contratto e per qualsiasi importo 
ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023  dell’Amministratore  Unico  di  Farmacia 
Comunale di Montano Lucino s.r.l.,  Renato Acquistapace;

- Preso atto che, nelle sue funzioni di RUP, il soggetto di cui al punto che 
precede sarà tenuto a svolgere tutte le funzioni previsti dall’art. 15 del 
Codice e, in particolare, quelle stabilite dagli artt. 6, 7 e 8 dell’Allegato 
I.2, del Codice;

- Dato atto che, se non diversamente stabilito, la nomina a RUP disposta 
con il presente atto vale ad individuare, ai sensi del comma 1 dell’art. 15 
del Codice, il Responsabile Unico del Progetto per qualsiasi procedura 
di  affidamento esperita  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023 che sarà  avviata 
dopo l’adozione del presente provvedimento;

- Rilevato  inoltre  che  l’art.  15,  comma  4,  del  Codice  stabilisce  che 
“Ferma restando  l’unicità  del  RUP,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano 
la  nomina  di  un  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 
programmazione,  progettazione  ed  esecuzione  e  un  responsabile  di 
procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono 
ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le 
funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP”;

- Preso atto che il Codice, con riferimento alle figure dei responsabili di 
fase,  non  richiede  il  possesso  di  particolari  requisiti,  stante  il 
mantenimento delle funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento 
del RUP anche laddove vengano individuati uno o più responsabili di 
fase;

- Considerato  che,  anche  ai  fini  di  garantire  la  piena  operatività 
dell’Amministrazione, è opportuno procedere, mediante l’adozione del 
presente atto a vale anche quale “modello organizzativo” ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023, alla nomina di un Responsabile del procedimento per la 

Sede legale: Via Varesina 38/A – 22070 - MONTANO LUCINO  (CO)
Tel. 031/471147 fax 031/473850

mail farmaciamontanolucino@gmail.com
 PEC farmaciamontanolucino@pec.it

C.F. e Partita IVA: 03000010136



FARMACIA COMUNALE E SERVIZI DI 
MONTANO LUCINO S.R.L.

fase di affidamento relativamente a tutti i contratti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del Codice;

- Rilevato che, relativamente alle procedure di cui al punto che precede, 
viene  nominato  quale  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di 
affidamento (di seguito anche “RdPA) il dott. Mattia Battaglia, ai sensi 
dell’art. 15, comma 4, del Codice;

- Preso atto che, nelle sue funzioni di RdPA, il soggetto di cui al punto 
che precede sarà tenuto a svolgere tutte le funzioni stabilite dall’art. 7 
dell’Allegato I.2, del Codice che non siano espressamente assegnate al 
RUP;

- Dato atto che, se non diversamente stabilito, la nomina a RdPA disposta 
con il presente atto vale ad individuare, ai sensi del comma 4 dell’art. 15 
del Codice, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento 
per  gli  acquisti  relativi  a  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b), del Codice che 
saranno avviati dopo l’adozione del presente provvedimento; 

- Rilevato  che,  nell’atto  che  darà  avvio  a  ciascuna  procedura  di 
affidamento ai sensi del comma 1 dell’art. 17 del Codice, resta ferma la 
possibilità,  anche  dopo  l’adozione  del  presente  provvedimento,  di 
nomina  un  RUP o  un  RdPA diversi  rispetto  a  quelli  individuati  nel 
presente atto;

Ciò premesso, considerato e ritenuto

DETERMINA

1. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
e dell’Allegato I.2 del Codice,  Renato Acquistapace, nella sua qualità 
di Amministratore Unico della Farmacia Comunale di Montano Lucino 
s.r.l., con riferimento all’affidamento di qualsiasi tipologia di contratto e 
per qualsiasi importo ai sensi del D.Lgs. 36/2023, delegando allo stesso 
lo svolgimento delle funzione previste dagli artt. 6, 7 e 8 dell’Allegato 
I.2 del Codice;

2. di  nominare  quale  Responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di 
affidamento  relativamente  a  tutti  i  contratti  di  servizi  e  forniture  di 
importo inferiore a 140.000 euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del  Codice  il  dott.  Mattia  Battaglia,  delegando  allo  stesso  lo 
svolgimento di tutte le funzioni previste dall’art. 7 dell’Allegato I.2 del 
Codice che non siano espressamente assegnate al RUP;

Sede legale: Via Varesina 38/A – 22070 - MONTANO LUCINO  (CO)
Tel. 031/471147 fax 031/473850

mail farmaciamontanolucino@gmail.com
 PEC farmaciamontanolucino@pec.it

C.F. e Partita IVA: 03000010136



FARMACIA COMUNALE E SERVIZI DI 
MONTANO LUCINO S.R.L.

3. che  le  disposizioni  adottate  con  il  presente  provvedimento  saranno 
applicate a tutte le procedure avviate dopo la data di  adozione dello 
stesso;

4. che,  nell’atto  che darà  avvio a  ciascuna procedura di  affidamento ai 
sensi del comma 1 dell’art. 17 del Codice, resterà ferma la possibilità, 
anche dopo l’adozione del presente provvedimento, di nomina un RUP 
o un RdPA diversi rispetto a quelli individuati nel presente atto;

5. di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così 
come disciplinate dalla normativa vigente, verranno pubblicate sul sito 
internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, della Legge n. 10/95, al fine di fruire della 
prestazione dalla data di adozione della presente.

SOTTOSCRITTA 
DALL’AMMINISTRATORE 
UNICO

Renato Acquistapace

Sede legale: Via Varesina 38/A – 22070 - MONTANO LUCINO  (CO)
Tel. 031/471147 fax 031/473850

mail farmaciamontanolucino@gmail.com
 PEC farmaciamontanolucino@pec.it

C.F. e Partita IVA: 03000010136


		2024-02-22T15:30:05+0000
	ACQUISTAPACE RENATO




